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Extent of the Thesis

58,553 characters (with spaces)

Abstract

This thesis assesses causes and consequences of Switzerland becoming the world’s

leading commodity hub. In both the replication and the extension of existing esti-

mates, I find support for the hypothesis that Switzerland declares unusually higher

(re-)export prices for commodities which are also on average under-priced as devel-

oping country exports to Switzerland. The transfer pricing manipulation process

implies a potential capital loss for commodity exporting countries along with other

movement of either illicit or illegal financial flows. The highest annual estimate of

$117 billion loss for developing countries trading with Switzerland suggests substan-

tial issue in times of development aid turmoil. I attribute such grievous matters

to Switzerland’s low effort to meet international norms of international trade and

trade transparency. The transfer pricing manipulation might also serve as a vehicle

for money laundering, terrorist financing, corruption, or tax and tariff evasion and

avoidance, as the data imply.

JEL Classificiation F14, F23, F39, F62, F63, O24

Keywords illicit financial flows, transfer pricing manipulation,

transparency, commodities
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Abstrakt

Tato práce shrnuje př́ıčiny a následky r̊ustu Švýcarska jako vedoućıho světového cen-

tra pro komoditńı trhy. V replikaci existuj́ıćıch odhad̊u i v mém rozš́ı̌reńı potvrzuji

hypotézu, že Švýcarsko za nestandardně vysoké ceny (re)exportuje komodity, které

jsou rozvojovými zeměmi exportovány do Švýcarska naopak za ceny podpr̊uměrně

ńızké. Z tohoto procesu, doprovázeného nezákonnou manipulaćı cen a nezákonnými

finančńımi toky, vzniká kapitálová ztráta pro rozvojové vývozce komodit. Nejvyšš́ı

odhad ročńı ztráty, 117 miliard amerických dolar̊u pro rozvojové země jen v ko-

moditńım obchodováńı se Švýcarskem, naznačuje závažný problém v obdob́ı selháńı

mezinárodńı pomoci rozvojovým zemı́m. Tyto žalostné dopady přisuzuji Švýcarsku

a jeho neochotě zavést standardy mezinárodńıho obchodu a transparentnosti. Jak

ukazuj́ı data, nezákonná manipulace cen může také sloužit k prańı špinavých peněz,

financováńı terorismu, korupci či daňovým a celńım únik̊um.

JEL klasifikace F14, F23, F39, F62, F63, O24

Kĺıčová slova nezákonné finančńı toky, nezákonná manipulace cen,

transparentnost, komodity
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Supervisor Petr Janský, Ph.D.
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Chapter 1

Introduction

Switzerland has become the most influential trade financing centre of commodity

trading in the past twenty years, controlling over one fourth of global movement of

goods (GTSA 2014). In its Background Report (2013), the Swiss Federal Depart-

ment of Foreign Affairs presents Switzerland as the most important centre of trade

for a crude oil, despite no oil fields present in Switzerland. The Geneva Trading and

Shipping Organisation (2014) states that Switzerland’s share in trading and shipping

of crude oil nears one third of world’s volume. The commodity industry contributes

by more than 3.5% to Switzerland’s GDP, outstripping mechanical engineering and

tourism. The sales revenues of merchanting traders totalled CHF 763 billion in 2011

which was more than Switzerland’s gross national product of approximately CHF

580 billion (FDFA 2013).

The rise of Switzerland as an important commodity hub might seem suspicious

and collusive from certain point of view. Today’s commodity trade has been sus-

pected of carrying the largest portion of illicit financial flows along with transfer

pricing manipulation, money laundering, and other illicit or illegal activities. The

NGO Berne Declaration consists with the FDFA but also stresses Switzerland’s long

lack of UN membership, infamous bank secrecy, and reckless behaviour in terms of

both economic and socio-political context. Its political neutrality and business in-

terests are often uneasy to manage.

In Chapter 2 I summarize the main studies researching the transfer pricing ma-

nipulation and illicit financial flows connected with the commodity trade. Unlike

1

1. Introduction 2

mine, most of the research approaches have used detailed national data sets or re-

lied on arm’s-length principle inter-quartile methods. Rest of the chapter provides

the Swiss view and reaction to the recent critique concerning the transfer pricing

manipulation.

Chapter 3 presents replication of Cobham et al. (2013) study and further expan-

sion by alternative approaches. The methods rely on bilateral trade data provided

by the UN Comtrade database. I estimate both the untraceable volume of trade and

the capital loss for the developing countries caused trading with Switzerland and its

neighbours.

The results received by the original four models and three new, confirming the

replicated study hypotheses and findings, are presented in Chapter 4. Commodity

prices declared as exports to Switzerland are on average lower than those to other

countries, being then (re-)exported for higher prices, compared with other jurisdic-

tions declared (re-)export prices. The value of untraceable volume of trade between

developing countries and Switzerland dramatically exceeds regular levels compared

to the trade relations of developing countries and Swiss neighbours.

Caveats and weaknesses of the original approaches and advantages of the new

ones are discussed in Chapter 5. Careful analysis of the data sets led me to exclude

particular transactions causing considerable changes to the model estimates. Most

importantly, the overall unfavourable estimates for developing world appeared to

be consistent even after either adjusting the data sets or using additional models.

Unfortunately for the developing world, both the replicated and the new approach

estimates, presented in Appendix, suggest capital loss in billions of dollars a year

caused by the transfer pricing manipulation and other illicit financial flows.

Chapter 2

Literature Review

This chapter summarizes research and study of transfer pricing manipulation, illicit

financial flows, and income shifting across the globe, concentrating on the Swiss com-

modity trade with developing countries and contextualization of recently growing

Swiss power in this sphere and its potential connection with illicit financial flows.

2.1 Multinational Enterprise Rise

Commodities are strategic goods and essential base for international trade and ev-

erything we trade with or consume. Overall rising demand for consumption provides

new job opportunities along with possible rising tax revenues (FDFA 2013). Multi-

national enterprises are powerful and most flexible players in the global economy,

especially in the commodity trade. Many MNEs control entire supply chains from

extraction to distribution which mainly advantages large enterprises in terms of

economies of scale, driving out smaller, often older companies based in the country

of commodity’s origin or distribution. The number of MNEs has risen 10-fold over

79,000 in the past three decades (UNCTAD 2008). MNEs are suspected to shift

costs and profits back and forth between their subsidiaries in order to minimize

taxes. This complicated game allows a company to book highest possible costs to

depress profits and following taxes on profits. MNEs are very often ahead of tax

authorities and always get along. Costs of one subsidiary may appear as revenue of

another subsidiary which is located in tax haven (Berne Declaration 2011). Multi-

3

2. Literature Review 4

national companies now control around two thirds of the world trade. The problem

for free market economy principles is that from 40 to 60 per cent of the world trade

is carried out between the subsidiaries within the same company group. Therefore

the prices are set by the corporations and not by the free market in majority of

cases. Multinationals can easily adjust prices to minimize their revenues, inflate

costs and thus reduce tax payments. This is called abusive transfer pricing or trans-

fer mispricing (Berne Declaration 2011). These financial activities have been lately

connected with illicit financial flows across the globe and now represent the majority

of IFFs (Freitas & Kar 2012).

Even though there had been a long commodity trading tradition in Switzerland,

the importance of the commodity industry has increased substantially in the last

two decades. In the ranking of the largest companies in Switzerland by revenue,

the commodity industry is most often represented among the twenty largest Swiss

companies. Overall revenue of Vitol, Glencore International, and Trafigura exceeded

half a trillion CHF in 2011 (FDFA 2013). The Glencore and Xstrata 2013 merger

has led to the creation of one of the world’s largest companies that are vertically

integrated. Such a giant, the twelfth largest company in the world according to the

2013 Fortune Global 500, asked for approval by both the EU and China.

There are Swiss commodity companies that specialize exclusively in the com-

modity trading or the large multinationals which are involved at all stages across

the value chain. Companies such as Mercuria, Gunvor, Litasco, Vitol, and Trafigura

specialize in energy resources. Louis-Dreyfus or Cargill trade mainly agricultural

commodities (FDFA 2013).

The commodity trade in Switzerland masses in three main areas: Lake Geneva

region, Zug, and Lugano. Not only are they home to merchanting companies, but

also to banks that specialize in commodity trade financing, product testing compa-

nies, and shipping companies (FDFA 2013). According to the GTSA (2014), 75% of

all Russian oil is traded through Geneva, followed by half of the global trade in coffee

and sugar. Further, there are some 400 commodity trading companies in the Lake

Geneva region alone. GlencoreXstrata, based in the Zug region, leads the world’s

trade in zinc, coal, and copper. Zug based companies build and operate Europe’s

2. Literature Review 5

larges oil and gas pipelines (FDFA 2013).

The Swiss commodity success would not be possible without financial industry.

A highly developed and stable financial system is an essential factor in commodity


[…]


differences between Switzerland’s and neighbours’ trade relations with developing

countries. Further research is needed to search for suspicious or anomalous trans-
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action prices in Model VII. Present absence of full neighbours’ data does not allow

me to make further progress.

As discussed in the previous study, the Swiss traders pay lower prices for com-

modities imported from the developing world than other traders and are able to

re-sell them at higher price levels. This is no clear evidence of illicit capital shifting,

of course. It is unlikely the Swiss traders have higher abilities than other traders from

similar jurisdictions. Developing countries export to Switzerland for lower prices on

average. It would be expected that other commodity centres would compete with or

replace Switzerland in the market. On the contrary, Switzerland has strengthened

its leading role of commodity trade in past years that the study does not include

in the data analysis (FDFA 2013). Although Singapore, Netherlands, USA, Great

Britain, or Hong Kong are all on the same level of competitiveness index and very

close in other criteria concerning commodity trade (Schwab 2013). There may be

some trading benefits reducing uncertainty of dealing with Swiss traders leading to

higher (re-)export prices. However, if opacity plays no role, this does not explain

lower prices of exports to Switzerland. Further, the data does not let me explain

why countries continue trading with Switzerland which offers higher (re)-exports

prices on average.

As the previous study had dedicated most of its concern to the transactions be-

tween the developing countries and Switzerland, I have investigated also trade with

high-income countries. I found many anomalous transactions implying suspicious

capital shifts using non-standard prices which may serve to move capital in or out of

Switzerland. For instance, exporting 219 kilos of unmanufactured tobacco for USD

117 millions from the USA to Switzerland is more than bizarre. Such a transac-

tion might serve for a movement of capital from Switzerland to the USA. As UN

Comtrade database warns of potential errors, the data are provided by particular

jurisdictions, the USA in this case.

As in the original study, large difficulty of the research is the availability of data.

Even though I use the most detailed system that exists, the UN Comtrade database

does not discriminate between trade at arm’s length and related parties. Up to

74% of exports from developing countries is not recorded as imports in Switzerland.
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Therefore the losses caused to the developing countries might be much larger. Cob-

ham et al.(2013) do not provide any information on Swiss trade with high-income

non-OECD countries whose 98% of exports to Switzerland is not declared as imports

there.

The Cobham et al. (2013) study puts emphasis on describing gross figures for

the whole four year period. I have decided to investigate the estimates for particular

years. This approach presents anomalous transaction prices which were not found

before.

Switzerland has strengthened its regime for combating money laundering and

terrorist financing to keep in track with the EU and the USA. The Federal Council

and the FDFA are aware of the reputational risks the opacity of the commodity trade

brings. If Switzerland follows the international standards and simultaneously retains

its current position, it has further potential to grow even stronger. Nevertheless,

I find a reason to believe that the proposed legal recommendations will take little

effect. The SNB measures the transit trade as an export of service and therefore

eludes the official statistics of the Swiss Federal Customs Administration (Berne

declaration 2011). The major issue of transfer pricing manipulation and opaque

activities of MNEs are yet not dealt with.

Chapter 6

Conclusions

In this paper I have independently replicated and extended Cobham et al. (2013)

study which investigates transfer pricing manipulation in the Swiss commodity

trade. My results, using both the original and new approaches, are consistent with

the original study and confirm systematic differences in declared prices for commod-

ity exports to and from Switzerland.

According to the UN Comtrade database, dramatic 74% of exports from devel-

oping countries and 98% exports from high-income non-OECD countries are not

recorded as imports in Switzerland because of absent Swiss statistics on transit

trade. These results illustrate the opacity of the Swiss commodity trade with other

tax havens and exploited developing countries. On average, 44% of all exports are

not declared by the Swiss customs as physical trade imports. The Swiss neighbours

declare more imports than the original exports there in every income category.

All the estimates of replicated models confirm a capital shift from developing

countries to Switzerland. The annual loss of USD 117 billion for developing countries

is the highest estimate obtained. I assume even higher values for annual capital

shifts due to data limitations. The results indicate annual capital shift of USD 544

billion to high-income OECD countries from Switzerland; suggesting use of transfer

pricing manipulation to retrieve capital back to high-income OECD countries. This

rather large value led me to thoroughly investigate the data. I have analyzed and

adjusted the data set excluding excessively overpriced transactions to find out that

overall capital loss for high-income OECD countries is positive as well, but further
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research with transaction-level data is needed here. Choosing Austria, Hong Kong,

or Singapore as benchmarks might be a subject of future research as well. The

new model findings confirm the original hypotheses in case of both developed and

developing countries.

My contribution, along with confirmation of the original findings, is a creation

of new approaches. The new model estimates of overall USD 76 billion loss for

developing countries in 2007-2010 also confirm the original findings. As the new ap-

proach estimates based on the Swiss customs import data imply, Swiss commodity

(re-)export for five times higher price than the original indicates reasonable margin

leading to almost zero capital loss for developing countries. Nevertheless, employing

the exporting country data estimates the most conservative capital loss for develop-

ing countries up to USD 28 billion even at this level.

The Swiss traders pay lower prices for commodities imported from developing

countries than other traders and are able to re-sell them at higher price levels. I

explain large portion of such a trading success by the opacity of financing the trade

rather than by higher abilities of Swiss traders.

Switzerland is aware of the reputational risks the opacity of the commodity

trade brings. Switzerland has strengthened its regime for combating money laun-

dering and terrorist financing in the recent years. However, such actions have not

solved the issues of transfer pricing manipulation and following illicit financial flows.

If Switzerland wants to improve its reputation not only in the commodity trade, it

should introduce strict rules concerning transparency of payments and commodity

flows along with company structures. The rules and following sanctions must con-

cern the Swiss based companies but also their subsidiaries. If Switzerland introduces

laws recommended by the EU and the USA and retains its dominant position, it is

likely to grow even stronger in the commodity sector due to favourable background

surpassing the competitors in almost all trade criteria.
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