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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis was to analyse the commodity trading of Switzerland and quantify its potential
impact on developing countries. Ondřej Sláma fulfilled this objective in a very good way.

Ondřej used existing as well his own methodology to estimate the potential impact of Swiss commodity
trading on developing countries. His thesis is partly a replication of research that I know very well and I
am happy with the methods and the data that he used. In addition to his replication approach and
results, I also find his new approach and results very good. In both cases, Ondřej has managed to
work with very detailed data about international trade of goods from the UN Comtrade database.
Furthermore, the literature review is very good as is the manuscript form.

The empirical methods used did not offer opportunities to show off the skills learnt in econometrics
courses, some additional analysis on heterogeneity of the estimates might. For example, a follow-up
analysis might study what are the countries (and the commodities) that are more likely to lose from
trade with Switzerland and do they share some characteristics? For answering this, a regression
model might be useful. Furthermore, new and more detailed data might be employed to study whether
there are similar impacts of other trading hubs such as Singapore. For this, however, there was no
time, space or data available in Ondřej’s work.

Although the use of the mostly existing methods might imply less novelty in the thesis (and the thesis
would need improvement in the presentation of the empirical methods before being ready for
publication in an academic journal), in my view it definitely is also a signal of what empirical economics
needs more: replication. I think that it is crucial - and it should happen much more often - to replicate
existing methods and studies and to examine whether relationships or trends established in one
context hold in another. Ondřej’s work is partly about these worthwhile objectives and, in addition, he
does come up with some interesting ideas and approaches himself.

Ondřej Sláma did a good job of writing a thesis and I recommend a grade of excellent (výborně, 1).
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